
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 67 del 28/05/2021

OGGETTO: Approvazione dello Schema del Bilancio di Previsione 2021-2023

L’anno duemilaventuno, il giorno 28 del mese di Maggio, alle ore 13:25 nella casa comunale, con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata  proposta  di  deliberazione  n.  DGC –  82  –  2021  del  27.05.2021  ad  oggetto: 
“Approvazione dello Schema del Bilancio di Previsione 2021-2023”  a firma del Sindaco 
dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente Settore 
Servizi Finanziari dott. Andrea Euterpio;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  Dichiarare  la  allegata  proposta,  la  inerente  relazione  istruttoria  e  i  relativi  allegati  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-82-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: Approvazione dello Schema del Bilancio di Previsione 2021-2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

RELAZIONE ISTRUTTORIA

 

Visti

 l'art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che attribuisce alla Giunta Comunale il compito 

di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l'art.151  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  che  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per 

l'approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell'Interno; 

 il  Decreto  Legge n.  34 del  18/05/2020 art.  106  con cui  è  stato differito  il  termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 
2021; 

 il decreto del Ministero degli Interni del 13.01.2021 con cui è stato differito ulteriormente il  

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31marzo  
2021; 

 il decreto Legge n.56 del 20.04.2021 con il quale il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile  2021; 

 l’articolo 30 comma 4 del D. L.  n. 41 del 22.03.2021 il  termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 
31 maggio 2021. 

 il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.267  che  fissa  i  principi  dell'ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali, 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", così 
come integrato dal Decreto legisaltivo n. 126/2014; 

 



Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 che presenta le risultanze come 
da Allegato 1

 

Tenuto conto  

che l'art.1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) testualmente recita 
"Gli enti locali delibera le tariffe e le aliquote realtive ai tributi di loro competenza entro la data  
fissata da norme statali per la deliberazione di bilancio di previsione. Dette deliberaioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di rifeimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno."

Visto il D. Lgs. 126/2014 che sistematizza la materia, integra e modifica sia il D. Lgs. 118/2011 che 
il  T.U.E.L. D.  Lgs.  267/2000,  nelle  parti  incompatibili  con la  nuova disciplina in  vigore dal 1 
gennaio 2015;

 

Preso atto

che in tale norma trova definizione anche il  principio della programmazione, che innova, quale 
ulteriore  allegato  cui  far  riferimento  nell'adozione  del  bilancio  armonizzato,  sostituendo  la 
Relazione Previsionale e Programmatica con il D.U.P.;

 

Considerato che:

 con deliberazione di Giunta Comunale  di pari data  è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023; 

 con delibera di Giunta  n. 39 del 25.03.2021 è stato determinato il  tasso di copertura in 

percentuale dei servizi a domanda individuale per l'anno 2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 37 del .03.2021, è stata destinata la quota dei proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecunarie per violazioni al Codice della Strada, come 
previsto dall'art.208, comma 4 del D.Lgs. 285/92; 

 con delibera di Giunta Comunale  n. 57 del 20.05.2021 si è provveduto all'approvazione 

della tariffa del Canone Unico Patrimoniale anno 2021. 

 con delibera di Giunta Comunale  in pari data si è provveduto a determinare la copertura del 

costo del servizio per il Mercato Ortofrutticolo all'Ingrosso di Giugliano in Campania per 
l'anno 2021. 

 con delibera di Giunta Comunale  n. 40 del 25.03.2021 si è provveduto all'approvazione 

delle tariffe per il servizio idrico, fognatura e depurazione anno 2021; 

 con delibera di  Giunta Comunale  n. 45 del 1.04.2021 è stato adottato ai sensi dell'art. 21, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-



2023  e  l'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  2020  successivamente  integrato  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  53  del  20.05.2021  e  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n. 60 del 26.05.2021; 

 con delibera di Giunta Comunale  n. 57 del 20.05.2021 in osservanza dell'art.58 del D.L. 

n.112/2008  convertito  con  L.  n.133/2008  è  stato  adottato  il  Piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni patrimoniale per il triennio 2021-2023; 

 con delibera del Giunta Comunale  in pari data è stato adottato il Programma Biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2021/2022; 

 con delibera  di  Giunta  Comunale n.  42 del  29.03.2021 è stato approvato il  Fabbisogno 

triennale del personale 2021-2023; 

 in riferimento alla approvazione delle tariffe TARI per l'anno 2021 il Decreto Legge 41/2021 

ha  differito  al  30/06/2020  la  determinazione  delle  tariffe  e  d’approvazione  del  Piano 
Finanziario (PEF); 

 con delibera del Giunta Comunale  n. 28 del 30.04.2021 è stata approvata la verifica della 

quantità e qualità di  Aree fabbricati da destinare a residenza attività produttive e terziarie da 
cedersi in proprietà o in diritto di superficie, ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. B D.Lgs. n. 
267/2000. 

 L’approvazione  delle  tariffe  IMU  e  addizionale  IRPEF  verrà  sottoposta  al  Consiglio 

Comunale 

 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la  riduzione dei  costi  degli  apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

 

Dato atto che 

non sono stati programmati incarichi di consulenza per gli anni 2021-2022-2023

 

Ritenuto

di poter confermare e di poter proporre alla Giunta Comunale la conferma, per quanto non 
diversamente disciplinato nelle specifiche deliberazioni già adottate in materia tributaria e 
taiffaria, anche per l'esercizio 2021, ai sensi e per gli effetti dell'art.54 del D.Lgs.446/97, 
siccome  modificato  dal  D.Lgs.56/1998  e  dalla  Legge  388/2000,  dell'art.42  del  D.Lgs. 
267/2000,  ed  in  particolare  del  comma  169  dell'articolo  unico  della  Legge  296/2016, 
cosiddetta  "Proroga  automatica  di  aliquote  e  tariffe",  il  sistema  tributario  tributario  e 
tariffario vigente nel 2019

PROPONE



 

di approvare il bilancio di previsione 2021-2023, dando atto che esso presenta le risultanze 
come da Allegato 1

 

Di dare atto che:

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio 

 il  bilancio chiude in  pareggio finanziario complessivo (art.  162 del  D.Lgs.  n.  267/2000) 

come da documento  allegato  (Allegato A) 

 lo  schema di  bilancio di  previsione  è  accompagnato  dagli  allegati  previsti  dal  principio 

contabile 4.1 concernente la programmazione del bilancio al punto 9.3, che vengono allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) 

 nella  redazione  dello  schema  di  bilancio  in  approvazione  si  è  tenuto  conto  delle 

deliberazioni assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa. 

                                    Il dirigente del 

Settore Servizi Finanziari

                                                                                   f.to  Dott. Andrea Euterpio

Il Sindaco

 

Vista la relazione istruttoria del Responsabile finanziario;

Ritenuto che sussistono le condizioni per approvare il Bilancio di Previsione 2021-2023;

 

Propone alla Giunta Comunale

 

di approvare il bilancio di previsione 2021-2023, dando atto che esso presenta le risultanze come da 
Allegato 1 

 

Di dare atto che:

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio 

 il  bilancio chiude in  pareggio finanziario complessivo (art.  162 del  D.Lgs.  n.  267/2000) 

come da documento  allegato  (Allegato A) 

 lo  schema di  bilancio di  previsione  è  accompagnato  dagli  allegati  previsti  dal  principio 

contabile 4.1 concernente la programmazione del bilancio al punto 9.3, che vengono allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) 



 nella  redazione  dello  schema  di  bilancio  in  approvazione  si  è  tenuto  conto  delle 

deliberazioni assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa. 

 

Di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 co. 4 del D.Lgs

267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

 

Il Sindaco

f.to Dott. Nicola Pirozzi

                                                                                              



Elenco allegati: 

Allegato A Bilancio di Previsione 2021-2023
Nota Integrativa al Bilancio di previsione 2021-2023
Allegato 1 Quadrio generale Riassuntivo



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-82-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: Approvazione dello Schema del Bilancio di Previsione 2021-2023

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 27/05/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-82-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: Approvazione dello Schema del Bilancio di Previsione 2021-2023

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 27/05/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 1215  dal 28/05/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi,  ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 58842 del 28/05/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


